

# GŁOS LESZCZYŃSKI

Polski, katolicki, bezpartyjny dziennik dla wszystkich stanów.

Wychodzi codziennie z wyjątkiem niedziel i świąt.

Trzy bezpłatne dodatki tygodniowe:

Ognisko Domowe (dla rodzin), Arkusz powieściowy, i Przyjaciół Rolnika.

OJCZYZNĘ BUDUJE SIĘ  
SPEŁNIANIEM OBOWIĄZKU!

Wydawca: Drukarnia Leszczyńska, Spółdz. z o. o.

Adres redakcji i administracji:

Leszno (Woj. Pozn.), ul. Wolności 21, Tel. 61 i 64.

Warunki prenumeraty i ogłoszeń na ostatniej stronie.

Nr. 110.

LESZNO, sobota dnia 13 maja 1933 r.

Rok XIV.

## Sens i cel.

Po wczorajszej manifestacji ma część  
P. Prezydenta Rzeczypospolitej.

Leszno, 12. maja 1933.

W dniu wczorajszym zdobyło się Leszno znowu na potęgę, bo powszechny przejaw zdrowego instynktu państwotycznego i imponującej dojrzałości politycznej. Dalo dowód przykładnego taktu, mądrego umiaru a jednocześnie gorącego zapалу.

Manifestując na cześć Głowy Państwa, wyległo na ulice literalnie całe miasto, wszystkie stany, wszystkie ugrupowania polityczne. Wszyscy byli — i młodzi i starzy, i sanacja i opozycja, icała od wszystkich partii stoczące silniejsza (zawsze ilościowo a czasem i jakościowo) rzesza bezpartyjnych, która jak w każdym, tak i w tym wypadku przeważała.

Chętnie wszyscy poszli na ulice, aby dać wyraz zadowoleniu, że oto ten nerwowo oczekiwany dzień 8 maja minął gładko. Wyraz radości, że znowu na czele Rzeczypospolitej mamy męża którego wiedza i talent harmonizują z piastowaniem najwyższej godności w Państwie.

Tysiące ludzi, biorących udział w manifestacji, gorące okrzyki, jakie na cześć Elekta i Najjaśniejszej Rzeczypospolitej się rozległy i pełne mocy słowa „Roty“, którą zakończyła się uroczystość — dały jednak wyraz nie tylko zadowoleniu i radości, lecz także pragnieniom i dążeniom słusznym i zrozumiałym.

W fakcie ponownego wyboru P. Prezydenta Mościckiego widzi, chce wiedzieć nasza opinia publiczna to, że nie tylko tak, jak było wszystko pozostanie, ale że nastąpi, że nastąpić musi pacyfikacja wewnętrzna. Opinia spodziewa się, że jej — choćby nie natychmiastowej, choćby stopniowej — zapowiedzią jest i dokonany wybór i wyrażona przez Elekta zgoda. Przyjęcie ciężkiego brzemienia władzy przez męża, który położył tyle trudu i któremu los nie oszczędził tylu ciostów, tłumaczy sobie ogół tylko ten Jego postanowieniem, że chce, aby nad krajem po potopie partyjniactwa rozbrzysła tęcza pokoju.

Tak myśli ogół, który tego powszechnie pragnie. Kraju w tym wypadku odbiciem stał się wczoraj ten jego najwrażliwszy odcinek, jakim jest Pogranicze, ze swym głównym miastem, z Leszmem na czele.

Jeżeli wczoraj ulicami miasta naszego maszerowali ramie przy ramieniu ludzie różnych obozów, to nie tylko dla tego, aby złożyć hołd Głowie Państwa, ale także, aby wyrazić pragnienie zaleczenia w zgodzie tej siły, która jest nieodzowna zarówno dla dania odporu atakom zewnętrznym, jak i zorganizowania współpracy wewnętrznej.

Taki był sens wczorajszej manifestacji i taki jej cel najistotniejszy.

Pod jej wrażeniem zaopatrujemy znakami zapytania wieści o „zaostreniu kursu“. Pogłoski te budzą niemają troskę wśród całego społeczeństwa, które pragnie pacyfikacji, widząc w niej podstawowy warunek przetrwania i zwałczenia kryzysu oraz odgrywania

## Czy będzie zaostrenie kursu?

GŁOSY PRASY O NOWYM GABINETIE I NOWYM PREMIERZE.

„Kurier Warszawski“ w pierwszych doraźnych uwagach, wypowiedzianych we wczorajszym (11 maja) por. wydaniu na temat „pewnej zmiany“, która jednak „na tle naszych stosunków wewnętrznych nie jest bez znaczenia“ zajmuje wobec nowego gabinetu i premiera stanowisko laicyzmu, lecz nacechowane umiarem.

Znamienne w treści jest porównanie pomiędzy dotychczasowym a nowym premierem.

Pan Prystor „wykazywał duże zainteresowanie dla spraw gospodarczych, wysuwających się w okresie prześilenia na czoło spraw publicznych“.

Nowy premier „nie miał dotychczas możliwości wykazania talentów w zakresie gospodarczym na miarę zadań czasów obecnych. Natomiast na stanowisku ministra oświaty wykazał wybitny temperament polityczny“.

Po przypomnieniu reformy szkolnictwa „wbrew opinii całego świata naukowego“ daje „K. W.“ jakby wyraz życzeniu (w tym wypadku chyba ogólnemu) w tych niczego (naturalnie) nie przesadzających słowach: „Trudno oczywiście powiedzieć, czy p. Jędrzejewicz posługiwał się będzie temi samymi metodami na stanowisku premiera.“

Ogólna charakterystyka nowego gabinetu daje „K. W.“ taka, że oblicze jego polityczne jest dobitnie przez nominację premiera podkreślone a natomiast gospodarze, nie posiada rysów wyraźnych.

Wreszcie na zakończenie krytyczna uwaga, że ministerjum rolnictwa, które w gospodarce narodowej odgrywa najważniejszą rolę obaj (p. Nakoniecznikow-Klukowski) z zawodu lekarz, który w dziedzinie zagadnień rolniczych nie miał możliwości wykazać doświadczenia, a tembardziej programu.

„Gazeta Warszawska“ odpowiada na zapowiedzi prasy sanacyjnej o ostrym kursie w stosunku do opozycji — że to w zasadzie nie nowego, bo: „W rzeczywistości ostry kurs wobec opozycji nie ustawał ani na chwilę. Trwa on bezustannie, zmieniając tylko od czasu do czasu, nasilenie, stosownie do okoliczności, w jakich znajduje się obóz rządowy. Różnica zachodzi tylko ta, że front polityki „ostrego kursu“ zwrócił się od paru lat przedewszystkiem przeciwko obozowi narodowemu, po osławiając resztę opozycji we względem spokoju.“

W związku z tem mówi „G. W.“ jako organ Stronnictwa Narodowego, że polityka tego obozu wyrasta „organizację z interesu narodu, jej ewolucja polega na głębszym zrozumieniu tego interesu i na pełniejszym wyczuwaniu potrzeb, jakie życie stawia przed narodem i państwem.“

Dlatego też stanowisko obozu na-

rodowego nie może ulec zmianie pod wpływem mniej lub bardziej ostrego kursu rządowego. Ta metoda nie może dać wyników, o które chodził tym, którzy ją stosują.

I dalej mówi „G. W.“ o polityce ostrego kursu, że: „Może ona tylko wytwarzać w kraju niepotrzebny ferment, gdyż szerokie warstwy społeczne zdają sobie coraz lepiej sprawę z położenia i orientują się w intencjach działających sił. Nie należy zapominać że ruch narodowy w Polsce opiera się o szerokie warstwy społeczne, co mu zapewnia siły i ułatwia przetrwanie niejednego „ostrego kursu“.“

Wreszcie z rozwoju wydarzeń na terenie międzynarodowym wyprowadza pismo takie daleko idące wnioski: „Ewolucja stosunków politycznych w Europie rozwija się w tym sensie, że walka z ruchem narodowym, wchodząc w ostrą fazę, jednocześnie chyli się ku końcowi. W wyniku ruch ten musi zwyciężyć. Zwycięży on również i w Polsce, zapoczątkowując nowy okres jej dziejów“.

„Polonia“ katolicka oświadcza wprawdzie w zakończeniu artykułu wstępnego, że: „Na froncie rządowym bez zmian“ — ale zajmuje się obszernie nowym gabinetem. Przedewszystkiem w tel. własnym z Warszawy po stwierdzeniu „minimalnych zmian w nowym rządzie“ dochodzi do wniosku, że „...upadły wszelkie pogłoski o jakiejś szerszej rekonstrukcji gabinetu, tak obficie pojawiające się w czasie ostatnim i dotyczące całego szeregu resortów. W szczególności odpadają kombinacje, związane z nazwiskiem b. ministra Kwiatkowskiego, a temsamem wszelkie pogłoski o wywołaniu choćby częściowo t. zw. Rządu „zaufania Prezydenta“. Wprost przeciwnie, rząd obecny ze względu na osobę swego kierownika będzie rządem zaostrenego kursu, gdyż p. Jędrzejewicz już na stanowisku ministra oświaty złożył dostateczny dowód, jak pojmuje kwestję rządu dnia Polska. O żadnym więc złagodzeniu ustawy akademickiej, czego się jeszcze bezpośrednio po ponownym wyborze Prezydenta Mościckiego w kołach politycznych spodziewano, niema wobec tego mowy. Wręcz przeciwnie, kurs silnej ręki, zwrócony szczególnie przeciwko stronnictwom, stojącym na stanowisku narodowym i katolickim, będzie jeszcze bardziej wzmocony.“

W innych słowach to samo w artykule wstępnym p. t. „Nowy rząd“.

Cytujemy silniejsze w treści zwroty: „Jeżeli można się dopatrzeć jakichś odcieni politycznych w dokonanych zmianach, to tylko powiększenie premjerstwa p. Jędrzejewiczowi ma pewne znaczenie polityczne. P. Jędrzejewicz na uzasadnioną opinię energicznego, zdecydowanego, nieomal bez-

względego człowieka. Jego wyniesienie do godności premiera oznacza zaostrenie reżymu i „pogłębienie wychowania państwowego“ z silniejszym nastawieniem przeciw prawicy, bo z lewicą łączy go laicyzmy światopogląd i liberalizm w zagadnieniach kulturalnych“.

W tych kilku zdaniach zarysowuje się znaczna różnica w traktowaniu jednej i tej samej sprawy, bo że słowami: „Jeżeli“, „jakichś odcieni“ nie harmonizują powiedzenia „energiczny, zdecydowany“, „zaostrenie reżymu“ itd. Odcienia znacznie, zacieśniające.

Również niezbyt jednolitą, lecz ciekawą jest treść dalszych wywodów artykułu, z którego przytaczamy jeszcze parę ważniejszych momentów: „Dzielnie polityka gospodarczą i skarbową pozostają ci sami ludzie. Wnosić można, że z wielkimi zmianami się tu liczyć nie potrzeba. Po zaprowadzeniu ulg i częściowych moratoriów dla rolnictwa „nowy“ rząd zajmie się więcej odcinkiem przemysłowo-handlowym. W dwóch zdaniach z czasów ostatnich może szukać ulgi w nagłej miłości, którą zapalała żydzi do Polski i w spadku dolara, który wobec tego, że jest u nas niejako drugą walutą, pozwoli zniekanym pierzom leż odychać“.

Wreszcie nowomianowanemu premierowi poświęca „Polonia“ aż 3 lu-mowy artykuł pod tytułem „Karjera p. premiera Jędrzejewicza“, mówiąc m. inn. że „...stał się w Polsce głównym reformator całego naszego szkolnictwa. Jest on twórcą nowych ustaw o szkolnictwie powszechnem, średnim, prywatnem i ojeem ustawy akademickiej. Wniósł, że jego ustawy były i są do dnia dzisiejszego przedmiotem namyślonych walk, które podczas strejków akademickich przelały się na ulice naszych miast. P. Jędrzejewicz jest głównym inspiratorem t. zw. wychowania państwowego, które między innymi forsuje przez popieranie organizacji młodzieży szkół średnich „Straż Przednią“ i organizacji nauczycieli „Zrąb“.

I dalej „...wypłynął na widownię w czasach pomajowych. Jak wszystkie wybitniejsze przywódcy obozu sanacyjnego pochodzi z ziem wschodnich“. Jeszcze dalej obfity materiał na temat życiorysu „przed matjem“ i „po przewrocie“. Szczęśliwie te, szeregowane i komentowane w sposób bezwzględny, opuszczamy i ze względu na brak miejsca i z uwagi na obowiązujący nas tu umiar i rozważę.

\* Dekoracja na Zamku zasłużonych działaczy L. O. P. P. Z okazji 10-lecia Ligii Obrony Powietrznej i Przeciwgazowej w dn. 14 bm. odbędzie się na Zamku Królewskim w Warszawie uroczysta dekoracja 170 działaczy zasłużonych na polu L. O. P. P. odznaczonych państwowymi i dekorację przybędzie szereg osób z prowincjonalnych komitetów L. O. P. P.

przez Polskę, godnej Państwa naszego roli na terenie międzynarodowym.

Oby zagadnienia wielkie wzięły górę nad małymi. Oby sensem wszystkich przejawów, celem dążeń było nie to, co nas dzieli i osłabia, ale wszystko,

co łączy i krzepi.

Tak myśli nie tylko Leszno, ale i Pogranicze i Kraj cały; to wyraża w swych zgodnych okrzykach z cześć Pana Prezydenta Mościckiego.

S. Machałowski.



# Moskwa przeciw rewizji traktatów.

**SŁOWO: REWIZJA ZNACZY NOWA WOJNA ŚWIATOWA  
NAJSTRASZNIJSZA. NAJOKRUTNIEJSZA.**

Moskwa. (PAT.) „Prawda” zamieszcza sensacyjny artykuł Karola Radka, wymierzony przeciwko rewizji traktatu wersalskiego. Autor po analizie zagadnienia rewizjonizmu dochodzi do następujących wniosków, brzmiących na łamach sowieckiej prasy wręcz rewelacyjnie:

„Hasło rewizji traktatów jest hasłem nowego podziału świata ze szkoda jednego obozu imperialistycznego na rzecz drugiego. Pokój podyktowany zamiast wersalskiego przez nową zwycięską koalicję, byłby takim samym pokojem gwałtu. Najlepszym dowodem jest fakt, że na czele ruchu rewizjonistycznego stanęły rządy faszystowski, które pogłębiły imperialistyczną teorię o panowaniu białego człowieka nad kolorowym jeszcze bardziej zoologiczną teorią panowania nieludźmierzącej rasy północnej nad wszystkimi innymi narodami. Już sam fakt, że rewizja traktatu wersalskiego związana jest ze zwycięstwem faszystów dowodzi, w jakim stopniu rewizja ta liczyłaby się z interesami narodów, uznanych przez faszystów za niższe. Słowo „rewizja” stanowi inną nazwę nowej wojny światowej, najstraszniejszej, naj-

okrutniejszej. Proletariat, będąc wrogiem pokoju wersalskiego nie może stać się na stronie tych poleg imperialistycznych, które w pożarze nowej wojny chcą na nowo podzielić świat. — Walka z niebezpieczeństwem wojennym staje się centralnym zadaniem proletariatu i związana jest najsilniej z walką przeciw faszynom”.  
Następnie Radek przechodzi do omówienia planu rewizjonizmu niemieckiego: „Programem polityki zagranicznej niemieckiego faszystów — pisze Radek — jest szukanie rewizji traktatu wersalskiego na drodze wstąpienia pogorszonego traktatu brzeskiego. Program ten głosi, że jeżeli wplątać Polskę w wojnę przeciw Z. S. R. R. to łatwiej będzie zmusić ją do wyrzeczenia się Pomorza i do ułatwienia faszynom niemieckiemu wyjścia z sytuacji. Jednakże czasy brzeskie dawno minęły i wszelkie próby rewizji pokoju wersalskiego kosztem Z. S. R. R. napotykają zdecydowaną kontrę, w której proletariat sowiecki stanie na czele proletariatu światowego, by doprowadzić rewizjonizm do rewolucyjnego końca”.

ministrowi Rzeszy, Treviranusowi, z powodu roztrwonięcia przezeń rządowych pieniędzy na cele partyjne. Treviranus przeprowadził na koszt państwa szeroko zakrojone akcje propagandową na rzecz swego stronnictwa i rządu Brüninga.

Według pogłosek, krążących w kołach politycznych, zamierza minister Rzeszy, dr. Hugenberg, postawić na najbliższym posiedzeniu gabinetu Rzeszy wniosek o wytoczenie przeciwko Treviranusowi dochodzenia karnego.

## Zgon arcyksiężnej Marji Teresy

P. A. T. donosi z Żywca:

Dzisiaj rano zmarła w Żywcu arcyksiężna Marja Teresa Habsburg, wdowa po niedawno zmarłym arcyksięciu Karolu Stefanie Habsburgu.

\* **Pomnik Brianda.** Paryż. (PAT.) „Matin” podaje, iż prezes Towarzystwa Przyjaciół Brianda uzyskał ze strony rządu zgodę na wzniesienie pomnika na Quai d'Orsay.

# Z POLSKI ZACHODNIEJ.

**POZNAŃ.**

P) **Katastrofa autobusowa.** Wczoraj w godzinach wieczornych na szosie Poznań-Sródka, wydarzyła się groźna katastrofa. Mianowicie autobus wpadł na drzewo i rozbił się. Osiem osób zostało rannych z tych 6 ciężej. Policja prowadzi dochodzenia, aby ustalić przyczynę katastrofy.

P) **Pożar magazynu na dworcu towarowym.** Wczoraj około godz. 17. wybuchł nagle groźny pożar na poznańskim dworcu towarowym. Zapalił się z nieustalanej dotychczas przyczyny, wielka, piętrowa składnica Spółdzielni „Zgoda” z wielkimi zapasami towarów spożywczych. Wszystkie trzy odwłochy straży pożarnej zlokalizowały ogień po przeszło 2-godzinnej ciężkiej pracy. Straty sięgają dużych sum.

P) **Padła na ulicy z wycieńczenia.** Pogotowie ratunkowe napotkało na ulicy leżącą kobietę, którą przeforsowano do szpitala miejskiego. Była to niej K. Frackowiakowa, która przybyła do Poznania z Wielunia za mężem, który ją przed dwoma tygodniami opuścił. W pogoni za mężem padła na ulicy z wycieńczenia.

**WIELKOPOLSKA.**

w) **Bydgoszcz. (Aresztowanie prowokatora niemieckiego.)** W tych dniach został aresztowany niej Rudzka, zamieszkały w Bydgoszczy. Wymieniony idąc ulicą, krzyczał: „Heil Hitler”. Prowokatora czeka surowa kara.

w) **Jarocin. (Tajemnicze obozy koncentracyjne.)** W Jelicach znaleziono przy kopaniu dołu do węgla szkielet człowieka. Odkrycia dokonał robotnik Jan Witucki. W czasie wojny urządził Niemcy w Jelicach obozy koncentracyjne dla jeńców rosyjskich. — Przypuszczać zatem należy, że znalezione szczątki są szczątkami jeńcy rosyjskiego, który padł prawdopodobnie ofiarą zbrodni. Policja wszczęła dochodzenia.

w) **Keyniz. (Szkielet w żydowskiej kamienicy.)** Podczas prac ziemnych w rzeczywistości A. Cybińskiego w Keynizach znaleziono szkielet nieznanego człowieka. Szkielet był zakopany w piwnicy. Do roku 1919 był właścicielem domu żyd Cohn, który wraz z żoną wyprowadził się do Niemiec. Dotychczas nie zdołano stwierdzić, czy we wspomnianym domu dokonano morderstwa za

czasów Cohna, czy wcześniej względnie później.

**POMORZE.**

p) **Gdynia. (Śmiertelny wypadek)** Nieszczęśliwemu wypadkowi uległ 16-letni robotnik Maksymilian Rabacki, wiesz z Obfuz, który był zatrudniony na statku „Bibury”. Przy zyciu worków wpadł do luki 10-metrowej głębokości przez którą doznał złamania ręki i obójczyka. Po przewiezieniu do szpitala S. S. Miłosierdzia, nie odzyskałszy przytomności zmarł.

p) **Tczew. (Zabójstwo na zabawie)** W ostatnią niedzielę w Baldowie nie daleko Tczewa dwaj robotnicy Chyłkowski i Listewnik, będąc w stanie nietrzeźwym udali się na zabawę Och. Str. Poż. skąd ich jednak wydalono. Po chwili gdy jeden ze strażników niej Haase opuścił salę zabawy został nagle napadnięty przez Chyłkowskiego i pogany nożem tak, że niebawem zmarł. Zabójcę aresztowano. Dochodzenia w toku.

**ŚLĄSK.**

ś) **Katowice. (W woj. śląskim mieszka 1.298.358 osób.)** Według ostatniej statystyki liczba mieszkańców na terenie województwa Śląskiego wynosi dokładnie 1.298.358 osób. Wielkie Katowice posiadają 127.044 mieszkańców. W powiecie katowickim mieszka 230.490 osób, w Królewskiej Hucie 80.734.

## Z CAŁEJ POLSKI.

**WARSZAWA.**

W) **Za agitację wywrotową w wojsku.** Wojskowy sąd okr. w Poznaniu skazał szer. Moszkę Farbę na 4 lata więzienia, wydalenie z wojska i pozbawienie praw za agitację komunistyczną wśród towarzyszy w b. Nij wyższy sąd wojskowy w Warszawie rozważywszy tę sprawę, wyrok pierwszemu instancji utrzymał w mocy.

W) **Sensacyjne samobójstwo.** Onegdaj popełniła samobójstwo znana na terenie Lwowa dr. chemii Julia Szczyrkowa. Przyjechała ona onegdaj do Warszawy, aby zażądać wyjaśnienia od pewnego asystenta politechniki, który miał na nią rzucić fałszywe oskarżenie. Gdy ten jej żądał nie chciała tego odwołać, denatka przyjechała silną dozę trucizny cjananku. Samobójczyni liczyła lat 39 i była cenioną siłą w dziale chemii organicznej

## Zgon kardynała

Rzym. (PAT.) Zmarł tutaj kardynał Bonaventura Ceretti. Kardynał Ceretti urodził się w roku 1872, zaś kapelusze kardynalski otrzymał w roku 1926.

## Dewaluacja walut europejskich

City londyńska obiega pogłoska, że prezydent Roosevelt uzyskał od przedstawicieli tych państw europejskich, z którymi dotychczas konferował, zgodę na ściśle określoną dewaluację walut europejskich w nadziei, że w ten sposób uzyska swój cel podniesienia cen artykułów pierwotnej potrzeby, a z drugiej strony ułatwi kwestię powszechnego obniżenia barier celnych na światowej konferencji gospodarczej w Londynie.

## Dochodzenia karne przeciw Treviranusowi

Berlin. (ATE.) „Lokal Anzeiger” podnosi zarzuty przeciwko byłemu mi-

**JÓZEF KORZENIOWSKI.**

## KOLLOKACJA

(Ciąg dalszy)

(70)

Tym sposobem prezes był już posiadaczem prawie połowy Czapłaniec, nikt jeszcze o tem nie wiedział, prócz tych, co sprzedał, — bo każdy prosił o sekret.

Pan Zarzycki tylko nie mógł zamknąć, oo to znaczy, że pan Skreński, spotkawszy go, ukłonił mu się z umiłowaniem i ironją. Pani Plachciana zadziwiła się, że pani Birucka, wyszedłszy na ogródek, przybliżyła się umyślnie, aby była lepiej widziana, a gdy pani Plachciana na nią spojrziała, wzięła się za polity i bardzo nisko jej dygnęła. Pan Remigjusz także nie pojmował, dlaczego mu brat nie mówi ani słowa za rozebranie części karczmy, ale przechadza się spokojnie, pali fajkę, wpatrując na niego z uśmiechem i z lewej strony wąsa pokręca.

Łatwo się Czytelnicy domyślą, że wtorek minął, a sesji generalnej nie było Bogoska o wzajemnych klótniach i zatargach najciekawszych członków związku rozeszła się przedko i nikt z pozostałych nie chciał się ryzykować. Widząc to, pan Plachta i zważywszy, że żadne środki z prezesem nie pomo-

ga, że mu winae wiele, że, zając komifto, jak nie wprzódy nie zebrał, tak i na przyszłość nie nie zbierze, wzięł na sekret zone i z dyplomatycznym uśmiechem objawił jej, jakiego figla chce zrobić sąsiadom i jak zreczenie porządnie się kłopotu. Zona, która także ze swojej strony chciała pozbryć się owiec i pani Biruckiej, rękami i nogami chwyciła się projektu męża. Ukryli się więc o cenę, jaką miał zaproponować, ale że to był dyplomata, prosił zone o sekret, by myśl jego nie rozleciała się po Czapłaniach, aby go nikt nie uprzedził i ceny nie zbił. Zabrawszy ze sobą potrzebne dokumenta, cichaczem, manowami, niby w zupełnie inną stronę, wyjeżdżając, udał się do prezesa i na złożenie sąsiadom część swoją odprzedał.

Gdy te najważniejsze transakcje były napisane, podpisane i posłane do akt, wtenczas dopiero prezes podniósł głowę i rzec całą gruchnęła. Krzyk powstał na zdajców, ale już było za późno. Każdy z pozostałych miał pod bokiem prezesa i każdy przedko to uczuł. Wszystka woda we wsi była w jego rękach. Pan Zarzycki tylko miał sadowkę pod swoją brzoziwą, obfitą i rybną, ale ta była starannie ogrodzona, zamknięta i wystarczała tylko dla jego bydła i koni. Do pół, także do sianożeci, wszędzie trzeba było otrząść o prezesa, lub się

przez grunt jego przedzierać. Wszędzie tymczasem były warty, nigdzie nie puszczano, grabiono, jeżeli co wpadło, i zmagano do swojej ziemi obchodzić po pół mili i więcej. Zmuszeń taką surowością, przycięnięciem długim, katrego termin ekspirował, jedni po drugich zbywali swoje posiadłości, tak, że ledwie lato upłynęło, a już prezes był panem całych Czapłaniec, wyjąwszy części pana Starzyckiego.

Cicho było, ale smutno w tym całym domu. Brama ciągle była zamknięta, ostrożność największa nakazana, aby nikt z ludzi nie śmiał mogą stając na gruncie prezesa, aby, po nie się nie udawał do żadnego z jego poddanych, aby nie ważył się dopuszczać do żadnego najmniejszego zatargu, najmniejszej klótni.

Pan Starzycki zrobił się jeszcze bardziej zamysłonym i milczącym, ale uczucie swojego prawa, cierpliwość, którą czerpał w rozumie i sumieniu, i rezygnacja, która spływała z nieba do tej duszy szerszej pobójnej, nadawały jakiś dziwny majestat i rozrzucający wyraz jego twarzy. Patrząc na ten stan swego, dziadzio był czasem do łez wzruszony, czasem zupełnie innych doznawał uczuć: gniewał się, zapalał i zaczynał grozić czeresnią.

XIV.

Bał się prezes pana Starzyckiego,

(Ciąg dalszy nastąpi).



# Z POGRANICZA WIELKOPOLSKI.

## Na cześć P. Prezydenta Rzeczypospolitej

ZYWIŁOWA MANIFESTACJA MIASTA LESZNA.

Przebieg wczorajszej demonstracji holdowniczej na cześć ponownie wybranego P. Prezydenta Rzeczypospolitej był w całym tego słowa znaczeniu imponujący. Już aże w wezwaniu do udziału w manifestacji, jakie pojawiły się w godzinach porannych, zaaktywowały całe miasto. Tem bardziej, gdy ukazał się numer „Głosu”, którego pierwszą stronę poświęciliśmy przeważnie sprawie należytego uczczenia Głowy Państwa. Artykuł „Głosu” poświęcony wyborowi P. Prezydenta i Jego osobie znowu przekonał ludzi różnych przekonań.

Zapał rósł z godziny na godzinę. Świadczył o nim wzmocniony ruch na mieście, na którego domach załapały drogie sercu polskiemu sztandary białe czerwone. W wielu oknach pojawiły się portrety P. Prezydenta, obramowane zielenią, kwieciami, a wieczorem oświetlone. Oczywiście to samo na ratuszu, przed którym zapowiedziane było zakończenie pochodu.

Wieczorem, poczynać od g. 7-mej zdążyły środkami i chodnikami wszystkich ulic w kierunku placu Dr. Metziga szeregi zorganizowanego i grupki niezorganizowanego społeczeństwa — rzesze coraz liczniejsze.

Wkrótce uformował się olbrzymi pochód, który z 3 orkiestrami (ulaską, piechoty i Tow. Kolejarzy) ruszył ul. Dworcową wśród gęstych szpalerów publiczności ku Starostwu.

Tu odegrała orkiestra hymn narodowy, a delegacja udała się do starostwa, gdzie złożyła następujący adres: „Podpisani przedstawiciele Społeczeństwa prastarego Grodu Leszna, składają na ręce p. Starosty Powiatowego głęboki hołd i cześć J. Wielkiemu Panu Prezydentowi Rzeczypos-

### KRONIKA.

Sobota, dnia 13-go maja 1933 r.  
Serwacego B. W.  
Wsch. słońca g. 3.47. Zach. g. 19.17  
Wsch. księż. g. 00.00. Zach. g. 6.31  
Stan pogody według spostrzeżeń Stacji Meteorologicznej Sandomiersko-Wielkopolskiej Hodowli Nasion w Antoninach. Piątek, dnia 12, 5. godz. 7 rano: Temperatura powietrza plus 10,4 wiat północny o prędkości 3 m/s zachmurzenie częściowe, ciśnienie atmosferyczne 746,9 wilgotność 82%. W ubiegłej dobie temperatura najwyższa plus 11,2 najniższa plus 2,7. Ilość opadu 0,9 mm.

### LESZNO.

#### KALENDARZYK ZEBRAN, ZBIÓREK, CWICZENI I.TD.

Piątek, 12. maja.  
godz. 19.30 Zw. Kolejowców Polskich. Zebranie w Hotelu Dworcowym.  
godz. 20 Legjon Młodych. Zebranie w Hotelu Polskim.  
godz. 20 K. S. „Polonia“ Zebranie m. w Hotelu Dworcowym.  
S. M. P. Zbiórka wszystkich członków po nabożeństwie majowym.  
godz. 20. 4 druż. harcerek. Zbiórka. Ważne sprawy.  
Sobota, 13. maja.  
godz. 19.30 „Sokol“ Oddz. lekkoatletyczny. Pogadanka.  
godz. 20 Chór Kościelny. Lekeja śpiewu w Domu Katolickim.  
Niedziela, 14. maja.  
godz. 12 Zw. Inwalidów Cyw. Zebranie mies. w lokalu p. Klemczaka, ul. Szkolna.  
Dyżury nocne lekarzy Kasy Chorych.  
Piątek, 12. 5. Dr. Trószynski.  
Sobota, 13. 5. Dr. Jórka.  
Dyżury nocne aptek.  
Apteka pod Łabędziem.

politej prof. Ignacemu Mościckiemu z powodu Jego ponownego wyboru na Sternnika Nawy państwowej i zapewnienia Go zarazem o szczerych uczuciach i przywiązaniu, jakie żywią mieszkańcy miasta Leszna do Jego Dostojnej i Czcigodnej Osoby.

(—) Burmistrz Kowalski, Radaca J. Górecki, Prezes Nowakowski i Mec. Dr. Wyzkiowski.

Po wzniesieniu okrzyku na cześć P. Prezydenta Mościckiego udał się pochód z powrotem do miasta, przechodząc ulicami: Dworcową, Alejami Krasieńskiego, Poniatowskiego i Kościeliską na Rynek.

Tu zebrały się nieprzeliczone tłumy Morze głów ludzi, udekorowany i oświetlony ratusz, oświetlone wystawy sklepowe, latarki kołowe orkiestry

kolejowej, jasno płonące pochodnie — widok niezwykły, imponujący i wzruszający.

Na mównicę wszedł dyr. gimn. prof. radca Perzyński. Doniosłym głosem, wzniosłe w tonie, w pięknie stylizowanych słowach wygłoszone przemówienie o osobie i zasługach P. Prezydenta wywołało burzliwe oklaski.

Okrzyk mówcy na cześć Najjaśniejszej Rzeczypospolitej i P. Prezydenta powtórzyła z zapalem cała reszta słuchaczy.

Manifestacja zakończyła się odegraniem Hymnu Narodowego i Roty, którą odśpiewali wszyscy zgromadzeni.

Przebieg wczorajszej demonstracji wywarł głębokie wrażenie na jej uczestnikach i wzbudził niewątpliwie szczerze echo. Doniosłe znaczenie, sens i cel manifestacji Leszna, które reprezentuje Pogranicze, omawiamy w dzisiejszym artykule wst. „Głosu”.



### Wiadomości kościelne.

W niedzielę po niesporach zebranie parafian z żywego różnicą w kościele. Zwraca się uwagę, że w te niedziele kończy się w naszej parafii czas do przyjmowania sakramentów św. wielkanocnych. Niechaj ci, którzy nie chcą zerwać z Kościołem Katolickim obowiązek swój choć w ostatnim dniu spełnią. — Ojców, których dzieł w tym roku pierwszy raz do komunji św. przystąpić mają zaprasza się na zebranie na salę Domu Katolickiego w niedzielę po poł. o godz. 5.

1) **Wieczornica sportowa.** Przypominamy wszystkim naszym Czytelnikom, że dnia 13 bm, t. zn. w sobotę, o godz. 8-mej wiecz. Gimnazjalne Koło Sportowe „Lesna“ urządza bardzo ciekawą imprezę, a mianowicie: „wieczornicę sportową“. Wieczornica ta poświęcona całkowicie polskiemu sportowi, obejmuje referaty o znaczeniu sportu w życiu każdego człowieka nowoczesnego, następnie deklamacje oraz występy muzyczne. Dochód przeznaczony na cele propagandy sportu na terenie naszego miasta.

2) **Baczność Pszczelarze!** W niedzielę, 14. bm. o godz. 3 popoł. odbędzie się w lokalu p. Iłskiego przy Ryнку zebranie Towarzystwa Pszczelniczego na Leszno i okolice, na którym w ostatecznym terminie już przyjmować się będzie ubezpieczenie pszek od cywilno prawn. wypadków. Zarząd.

3) **Zakład fizyczny i kąpielowy Kasy Chorych,** zostanie otwarty po przeprowadzeniu gruntowego remontu dnia 13 bm.

4) **Zgubiono pieniądze.** Wczoraj przy ul. Kościeliskiej zgubiono 9.20 zł. Uczciwego znalazcę uprasza się o zwrot powyższej kwoty w administracji „Głosu“ za wynagrodzeniem.

5) **Kronika polityczna.** Na Posterunku P. P. w Lesznie znajduje się jeden rower męski, który pochodzi najprawdopodobniej z kradzieży w r. 1932, lecz dotychczas nie zdołano ustalić prawdziwego właściciela. Osoby zainteresowane mogą się zgłosić na Posterunku P. P. w Lesznie w celu rozpoznania skradzionego im roweru. Opis roweru: męski, wolny bieg „Torpedo“

rama czarna, żółte paski, kierownica wygięta w górę, rączki czarne, gumowe, rama na przodku oszkolwiek zgięta, obręcz żółte z 2-ma czerwonymi paskami, opony czerwone, na przednim kole firmy „Batest“, na tylnym „Stobil“, pedały klockowe nr. fabryk. 188098 w dobrym stanie.

6) **Sprostowanie obwieszczenia dol.** cen za gaz, prąd i wodę z dn. 2. maja br., ogłoszonego w dniu 12. 5. br. nr. 109. Ustęp ostatni obwieszczenia w sprawie doliczania 5 gr. za każdy sporzebowany m3 nie obowiązuje z dn. 1. kwietnia 1933 r. Magistrat.

### KAKOLEWO

ko) **Przedstawienie amatorskie.** Na życzenie Szan. Publiczności, zgodnie z zapowiedzią, podczas pierwszego przedstawienia — odbędzie się w formie przedstawienia amatorskie w niedzielę, 14. bm. o godz. 8-mej wiecz. Odegrana zostanie sztuka „Grube Ryby“ — Zarząd Koła Zw. Weteranów 1914-1919.

### WŁOSZAKOWICE

we) **Oddział Zw. Pracy Obyw.** Kobiety obchodzą 3 Maja bardzo uroczysto i radośnie. Po nabożeństwie członkinie Związku udały się wraz z innymi Towarzystwami do Zbarzewa, pod pomnik dla oddania czci poległym tamże bohaterom w walce o wolność Polski. Radosne i jasne słońce wiosenne dopomagało do uczczenia wielkiego dnia. Dnia tegoż wieczorem Związek urządził uroczysty wieczór, na który złożyły się deklamacje i obrazek sceniczny p. t. „Trzeci Maj“, odegrane przez dzieci szkolne i komechiję p. t. „Generalna Próba“, odegrana przez członkinie Związku. Po przedstawieniu odbyła się ohochoza zabawa.

### ZE SPORTU

#### KOSZYKÓWKA.

**Ozworniec w Koszykówce.** Gimnazjalne Koło Sportowe „Lesna“ urządza dnia 14 maja br. o godz. 11-tej w poł. wielkie zawody w koszykówce. Udział biorą najlepsze drużyny Kościeliskiej, Wołoszyna, Rawicza i Leszna, które będą walczyć o zwycięstwo. — Niech więc wszyscy pospieszą na tak ciekawe zawody. (K)

### BYŁA KONGRESÓWKA.

bk) **Czestochowa. (Okradzenie posła Libermiana.)** Posła Libermiana, jadącego wraz z sekretarką pociągami do Katowic, okradziono pod Czestochową. Zaalarmowany przez sekretarkę, która dostrzegła jakiegoś podejrzanego osobnika, poseł stwierdził brak portfelu, w którym było sporo gotówki w walucie polskiej i zagranicznej. Sumy dokładnej poszkodowany ustalić nie może. Dość, że złodziej, bojąc się aresztowania z dowodami kradzieży, pochował w szeszelnym wagonu różne banknoty. Odnaleziono w ten sposób 100 fr. szwajcarskich, 350 fr. francuskich, 70 szylingów austriackich, i 270 zł. W związku z kradzieżą zatrzymano podejrzanych Tadeusza Łowńskiego i Tomasza Kepińskiego.

bk) **Kielce. (Wystąpienie bezbożników.)** Na rynku w Słomnikach, odbywało się nabożeństwo majowe przed figurą Matki Boskiej. Brał w niem udział tłum miejscowej ludności oraz kilku umundurowanych strażaków. W czasie pień religijnych zbliżyli się do modlących dwaj robotnicy, Julian Juda i Lucjan Pośpiech, którzy na wzięwanie do zdjecia czapek, obrzucili modlących się stekiem wymysłów i obelg pod adresem figury. Tłum chciał dokonać na miejscu wymiaru sprawiedliwości. Natychmiastowa interwencja policji zapobiegła samosądowi. Lucjana Judę aresztowano. Pośpiech zbiegł. Zarządzono za nim pościg.

bk) **Łódź. (Kara śmierci.)** Sąd dożylny w Łodzi, rozważający wczoraj sprawę przeciw Stanisławowi Dzierwiskiemu, skazał go na karę śmierci przez powieszenie za morderstwo rabunkowe woźnicy śp. Franciszka Zamradzkiego. Działo się to w nocy z 22 na 23 marca br. na szosie pod Ozorkowem. Skazaniec odwołał się do łaski p. Prezydenta. P. Prezydent nie skorzystał z prawa łaski. Wyrok został wykonany.

bk) **Olsz. (Fabryka drutu spłoneła.)** W Łaskach, pow. olskiego, spłonęła fabryka drutu i gołdzi. Oprócz drewnianych zabudowań fabrycznych pastwa ognia padły maszyny i urządzenia. Szkada wyniosła ok. 200.000 zł. Pożar powstał z powodu krótkiego spięcia przewodów elektrycznych. Fabryka zatrudniała 30 ludzi.

### MAŁOPOLSKA.

mp) **Stryj. (Pożar lasu.)** Z powodu porzucenia niedopałka papierosa spłonęło 20 morgów młodego lasu w Turce pod Stryjem. Usilna akcja ratunkowa miejscowej ludności zdołała zapobiec pożarowi dalszej części staro lasu.

### KRESY WSCHDNIE.

kw) **Wiśno. (Samolot litewski.)** — Nad Druskienikami ukazał się samolot litewski, który po dokonaniu szeregu ewolucji w powietrzu zaczął opadać i osiadł na Niemnie. Jak się następnie okazało, nie był to wypadek, lecz ćwiczenia wojskowego litewskiego hydroplanu, specjalnie przystosowanego do lądowania na jezionach i rzeczach naszego kraju. Jak nas informują Litwa posiada 10 takich aparatów, ukończonych nad granicą polską.

### Bestjalski sport

**Znowu śmierć boksera.** Z Nowego Orleanu (Ameryka) donoszą o śmierci boksera, który zmarł wskutek obrażeń, odniesionych na ringu. W poniedziałek wieczorem w czasie walk z bokserem Tony Marullo otrzymał bokser Jack Hollaender silny cios w nos, po którym stracił przytomność. Lekarze stwierdzili pęknięcie mózgowych naczyń krwionośnych i wywlekli go na mózg. Jack Hollaender zmarł nie odzyskawszy przytomności. Jest to już drugi wypadek śmierci w ciągu ostatnich tygodni, wywołany obrażeniami, odniesionymi na ringu.



## OGÓLNE WIADOMOŚCI.

o) W sprawie ubiegania się o prawa inwalidzkie. Ministerstwo opieki społecznej wyjaśniło, że referaty spraw inwalidzkich w urzędach wojewódzkich i starostwach nie mają prawa wyznaczać prekluzyjnego terminu dla złożenia żądanych dokumentów, wymaganych dla uzasadnienia praw inwalidzkich, z zastrzeżeniem, iż w razie nienadesłania odpowiedzi w oznaczonym terminie sprawa będzie wogóle umorzona. Natomiast referaty inwalidzkie powinny wyznaczać termin dla złożenia potrzebnych dokumentów z zaznaczeniem, że po jego upływie sprawa rozstrzygnięta zostanie na podstawie dokumentów, znajdujących się w aktach. Złożenie nowych dokumentów po otrzymaniu przez petenta odmownej decyzji, wydanej na podstawie akt nieuzupełnionych w terminie oznaczonym, może służyć za podstawę wznowienia postępowania.

## Z SZEROKIEGO ŚWIATA

### SKAZANY UCIEKŁ Z SĄDU PRZED ARESZTOWANIEM.

Przed trzecią izbą karną w Berlinie toczył się w poniedziałek proces niejakiego Roberta Hauptmanna, oskarżonego o oszustwo. W wyniku rozprawy, oskarżony, który miał swego czasu dość ciemne machinacje z partią hitlerowską, co w rezultacie usposobiło do niego wrogo cały sąd, został skazany na 1 i pół roku więzienia i 3 lata utraty praw obywatelskich. Równocześnie sąd orzekł, że zarządza się natychmiastowe aresztowanie oskarżonego, odpowiadającego z wolnej stopy.

Jakoż jednak było zdziwienie wszystkich, kiedy okazało się, że oskarżony nagłe zniknął. Nie było go nigdzie ani w sali rozpraw, ani też w gmachu sądowym. Zarządzone natychmiast poszukiwania za złęciem nie dały żadnego rezultatu. Hauptmann przewidywawszy prawdopodobnie w czasie narady trybunału zły wynik rozprawy dla siebie, skorzystał z ogólnej nieuwagi i uciekł, „zmyliwszy pogonię”.

## Krakowiaczki

Herriot z Paderewskim  
Jechał z Ameryki  
I dobre stąd były  
Dla niego wyniki.  
Paderewski, który  
Wykładać potrafi,  
Nauczył Herriota  
Polskiej geografii.

Hitlerek dla Niemców  
Wytknął nowe drogi  
I dlatego zasięgi  
Ma przyjaciół mnogi.  
Niech jednak w praktyce  
Rzecz pokaże całą,  
Bo pobicie żydów  
To trochę zamało.  
Ze są w Europie  
Różne złe wyniki,  
Jadą z niej po radę  
Aż do Ameryki.  
Ameryka zawsze  
Siłną jest i żywą,  
Zwłaszcza teraz właśnie,  
Kiedy pije piwo.

Mac Donald Hillera  
Widząc tarapata,  
Za jego sprawami  
Świat cały obłata.  
A że jest on w wodzie  
Kapsy gorącej,  
To się z niego zrobił  
Anglik fatajęcy. (G. Mucha)

## RADJO.

Sobota, 13. maja.

Poznań. — 11.40 Codz. przegląd prasy polsk. 12.58 Sygnał czasu. 13.05 Koncert z płyt gram. 14.00 Giełda pieniężna. 14.15 Kom. gosp. roln. 16.40 Odczyt. 17.00 Audycja dla chorych. 17.35 Pieśni ludowe rozm. narodów. 18.00 Nabożeństwo majowe z Jasnej Góry. 19.00 Program teatr. Pozn. i Radjost. na dz. nast. 19.05 Nadpr. z fil. muz. 19.28 Sygnał czasu. 19.30 Transm. z Warsz. 22.00 Sygnał czasu. 22.05 Koncert chopinowski. 22.40 Komunikaty. 22.50 Muzyka taneczna.

Warszawa. — 11.40 Codz. Przegl. Prasy Polskiej, 11.50 Kom. meteor. 11.57 Sygnał czasu. 12.05 Program na dzień bież. 12.10 Płyty gramof. 13.10 Kom. P. I. M. 13.15 Poranek szkolny. 15.10 Kom. Państw. Instyt. Ekspert.

15.15 Kom. gosp. 15.25 Wiadomości wojskowe. 15.35 Słuchowisko dla młodzieży „Hold Pruski”. 16.00 Muzyka żydowska. 16.40 „Granada”. 17.00 Aud. dla chorych. 17.35 Wiad. bież. 17.40 Odczyt. 17.55 Program na dz. nast. 18.00 Nabożeństwo Majowe z Jasnej Góry. 19.00 Rozmaitości. 19.20 „Wiadomości ogrodnicze”. 19.30 „Na widnokręgu”. 19.45 Prasowy Dz. Radjowy. 20.00 Muzyka lekka. 20.55 Wiad. sportowe. 21.00 Dod. do Pras. Dz. Radj. 22.05 Koncert chopinowski. 22.40 Feljton z Krakowa. 22.55 Kom. meteor. 23.00 Muzyka taneczna.

## HUMOR I SATYRA.

### O czym pan myśli?

Przed wyborami prezydenckimi w Stanach Zjednoczonych, pewien tygodnik nowojorski rozesłał do szeregu wybitniejszych osobistości zapytanie: „O czym pan myśli głosząc się?” Obecny prezydent Roosevelt odpowiedział wówczas: „O mojej brodzie!” (New-Yorker).

### Filantrop.

Ależ panie, czek, który pan ofiarował na naszą instytucję jest niepodpisany...  
— Wiem o tem, gdy składam ofiarę, czynię to zawsze anonimowo i dyskretnie. (Journal).

### U ministra Goeringa.

— Pani ministrze, prasa angielska pisze znowu, że się w Niemczech żydów ciągle bije.  
— Poślą pan natychmiast sprostowanie urzędowe, że żydów się w Niemczech nie bije ciągle, a tylko od czasu do czasu, na przykład... co pół godziny.

### W żydowskiej cukierni.

— Czy dord Churchill nie jest przypadkiem od naszych, że on w parlamencie angielskim tak gorliwie żydków bronil?  
— Nie, on jest rodowitym Anglik.  
— Ny, to co on miał w tem za interes?  
— Bronić żydów to zawsze jest dobry interes.

— Moja Ruchla wybiera się jechać na wycieczkę do Afryki. Czy tam się

jedzie po morzku okrętem i czy ten okręt może zatonąć?  
— Może.  
— To ja ją będę namawiał, żeby pojechała.

## URZĘDOWA CEDULA GIELDY ZBOZOWEJ I TOWAROWEJ W POZNAŃU.

Poznań, dnia 11. 5. 1933 r.

Warunki: Handel hurtowy, parytet Poznań ładunki wagonowo, dostawa bieżąca za 100 kg.

	Ceny transakcyjne.	Ceny orientacyjne.
Zyto 690 tonn par. Poznań	18,00	
Zyto	17,75 — 18,00	
Usposobienie spokojne		35,00 — 36,00
Pszentca		14,25 — 15,00
Usposobienie spokojne		13,75 — 14,25
Jęczmień 643 — 662 g/l		11,25 — 11,75
Usposobienie spokojne		27,00 — 28,00
Owies pastewny		54,25 — 56,25
Usposobienie spokojne		9 75 — 10,50
Makł żytnia 85% w. wor.		9 00 — 10,00
Usposobienie spokojne		10,25 — 11,25
Makł pszenka 65% w. wor.		46,00 — 52,00
Usposobienie spokojne		11,50 — 12,50
Makł pszenka 65% w. wor.		11,00 — 12,00
Usposobienie spokojne		24,00 — 25,00
Makł pszenka 65% w. wor.		6,00 — 6,50
Usposobienie spokojne		8,00 — 9,00
Makł pszenka 65% w. wor.		10,00 — 11,00
Usposobienie spokojne		1,70 — 1,90
Makł pszenka 65% w. wor.		
Usposobienie spokojne		
Otręby żytnie		
Otręby pszenne		
Otręby pszenne (grubo)		
Gorzycza		
Wyka latowa		
Peluska		
Groch Victoria		
Łubin niebieski		
Łubin żółty		
Seadela		
Ziemniaki jadalne		
Ziemniaki fabr. za kg. proc.		
Ogólne usposobienie spokojne		

## GIEŁDA.

gp) Dziś dnia 12. V. br. kursy walut są następujące:  
Dolar amerykański 7,51  
Marka niemiecka 200,00  
Guldeny gdańskie 173,67

### Koniec działu redakcyjnego.

Redaktor naczelny: Stefan Machalski.  
Redaktor odpowiedzialny: H. Ratajski.  
Za dział ogłoszeń odpowiada: Stan. Sznaj.  
Redakcja odwarła od godziny 8-mej rano do 2-giej po poł., i od godziny 5 — 7 wiecz.  
Redaktor naczelny przyjmuje od godziny 1—2 po poł.

Czcionkami „Drukarni Leszczyńskiej”  
Sp. z o. o. w Lesznie.

†  
Dnia 9 maja zmarł członek Jan. Różańca z róz 104 sp.  
**Józefa Kausowa**  
Pogrzeb odbędzie się w sobotę, 13. bm. o godz. 4 tej z domu żałoby ul. Osiecka 15. O liczny udział w pogrzebie prosi  
Zarząd Żywego Różańca Matek w Lesznie.

**Sad owocowy i aleja owocowa**  
w Pawłowicach  
w Kąkolewie  
wydzierżawione będą w czwartek, dnia 18-go b. m. o godz. 9-tej w Kasie w Pawłowicach.  
Warunki ogłosi się przed licytacją.  
**GLÓWNY ZARZĄD.**

**Sprzedaż drzewa opałowego**  
krajki sosn. we I. m<sup>2</sup> 11,— złotych  
okrągłaki sosn. II. m<sup>2</sup> 9,— złotych  
Przy odbiorze większej ilości taniej.  
Zarząd leśny Bronikowo, pow. Śmigiel.

Znawcom polecam:  
źródł } żywiecki  
porter } kryształ  
słod. Leszczyńskie  
Grodzkie

**B. ILSKI, LESZNO**  
RESTAURACJA  
Tel. 195. Tel. 195.

**STRZYŻEWICE.**  
W niedzielę, dnia 14 maja b. r. odbędzie się

**zabawa taneczna**  
na którą uprzejmie zaprasza  
GOSPODARZ

**Tania jatka**  
przy Rzeźni Miejskiej w Lesznie.  
Jutro, w sobotę od g. 8-iej rano sprzedaż mięsa mniej-wartościowego.

**Sypialka**  
w dobrym stanie 190 zł, maszyna „Singer” 65 zł, szafa kuch. z ramą 28 zł, łóżko 12 zł, łóżeczko 15 zł, wózek 10 zł i rozmaite sprzęty wyprzedaje  
Leszno, ul. Wałowa 5, m. 3.

Kino Palace Dziś, w piątek, dnia 12. b. m. i w dni następane — **Vlasta Burian**  
Ulubieniec publiczności całego świata, niezrównany  
zaprasza wszystkich na najnowszą i najciekawszą komedię reżys. KAROLA LAMACZA pt.  
**„WESOŁY KARAOANIARZ”**  
Film, który wszystkich rozśmieszy do łez! Początek o godz. 7 i 9 w. w niedzielę o godz. 3, 5, 7 i 9 wieczorem. — Wspaniały nadprogram. — Miodziły wstęp dozwolony.

**Lekcji gry na skrzypcach**  
i fortepianie udziela gruntownie B. Maciejewska, Leszno, Rynek 9, I. p.

Potrzebna **niania**  
w wieku 20—25, z dobrem poleceniem, samodzielna, do rocznego dziecka.  
Wiadomość w eksped. „Głosu”.

**1 pokój próżny**  
od 15. 5. b. r.  
**1 pokój umeblowany**  
z utrzymaniem lub bez, tania do oddania. Leszno, Rynek nr. 33, III. piętro miesz. 7.

**KINO APOLLO — LESZNO**  
wyświetla w dalszym ciągu dzień do włącznie niedzielnie  
arcydzieło Henryka Sienkiewicza p. t.

**„QUO VADIS”**  
w nowej realizacji dźwiękowej. Początek o godz. 7 i 9. W niedzielę o godz. 3 i 5 po południu przedstawienie dla dzieci i młodzieży.

**OBWIESZCZENIA**  
dotyczące  
**pracowników umysłowych**  
poleca  
**Drukarnia Leszczyńska sp. z o. o.**  
LESZNO (Włp. ulica Wolności 21.

**REKLAMA JEST DZWIGNIĄ HANDLU**

**PRZEDPŁATA:** Na poczdzie wraz tygod. „Przyjaciel Rolnika”, „Ognisko Domowa” I dodatkami powieściowym z odnośnikiem do domu włącznie z opłatami pocztowym wynosi kwartalnie 5,58 zł, miesięcznie 1,86 zł, w ekspedycji i agenturach miesięcznie 1,50 zł, z odnośnikiem do domu 1,70 zł. — Oddzielny numer kosztuje 10 gr. W razie przeszkód w zakładzie, sporządzam wyższą siłą, strajków itp., wydawnictwo

**OGŁOSZENIA:** Wiersz młm. 1 lam. na str. 6 lam. 20 gr. Reklamy 1 lam. w tygodniu redakcyjnym. 60 gr. Najmniejsze ogłoszenie kosztuje 2,00 zł. Przy wręczeniu powtarzanych wydać się rabata. Przy konkursach i dochodzeniach sądowych wszelkie rabaty nie gadają. — Za telefon, podane ogłoszenia nie przyjmujemy istnieją odpowiedzialności. nie odpowiada na dostarczenie pisma a abonenci nie mają prawa do odszkodowania.